123. Nihil magis probat testimonium adductum ex art. 3. q. 157. Nec enim is est hujus testimonii sensus, quod ut virginitas sit virtus continentiæ, requiritur propositum voto firmatum; sed ut sit specialis virtus, nempe a castitate distincta. Mentem Angelici Magistri distinctius aperit Eminentiss. *Cajetanus* super hunc articulum, ubi ex doctrina ejusdem solutionis ad 3. sequentem difficultatem proponit. *Utrum virginitas nullo voto firmata sit virtus? plurimisque adductis momentis pro parte negativa sic respondet. Ad hæc breviter dicitur, quod, aut rationes istæ non militent contra doctrinam auctoritatis, contra quam inducuntur, aut nihil valent. Nam ex rationibus istis, aut intentis concludere, quod virginitas sine voto est virtus; aut quod talis virginitas est virtus specie distincta a castitate. Si primum non est contra auctorem: quoniam gratis omnes fatemur, virginitatis propositum esse actum castitatis. Si secundum, rationes nihil valent. Nam licet concludant, quod sine voto virginitas est sub tempore, & actus virtuosus, & car. non tamen concludunt distinctionem specificam ejus a castitate. Et tamen auctor ponit, virginitatem non ad hoc, quod sit virtus, sed ad hoc, quod sit specialis contra castitatem virtus distincta, exigere firmitatem voti. Hæc Eminentiss. *Cajetanus*, qui ut rem hanc plenius evincat, & explicet, se-*

quens sibi proponit argumentum. Sed contra hanc authoris doctrinam, argens magnum occurrit dubium, quoniam si firmitas voti exigitur ad constituendum virginitatem in esse virtutis specificè distincta a castitate, cum constet, quod votum est actus religionis, & trahat ad ipsam religionis speciem materiam supra quam cadit, virginitas firmata voto, erit quidem distincta specificè a castitate, quia erit religio, aut religionis pars: sed non erit distincta a castitate, ut una species temperantiæ distinguitur ab alia temperantiæ specie. Dixerunt siquidem generum, & non subalternatim positorum diversa sunt specie differentie, ut in predicamentis dicitur. Cui sequentibus disertissimis verbis respondet. Ad hoc dicitur, quod sicut adulterium ponitur species luxuria, & tamen non per differentiam per se intemperantiæ, seu luxuriæ, distinguitur a speciebus luxuriæ, sed per differentiam per se iniustitiæ, ut inferius patet, ita virginitas ponitur species temperantiæ, & tamen non per differentiam per se temperantiæ, sed per religionis differentiam distinguitur ab aliis temperantiæ speciebus. Est autem utrobique eadem ratio, scilicet, quia materia ibi est luxuria, hic temperantiæ. Et quod plerumque urget, quia sic locuti sunt, non solum populi ratione materia, sed prisci Patres, ob quorum venerationem decuit authorem, decet & omnes moralia docentes, sapere ad sobrietatem, & species temperantiæ, & luxuria appellare etiam ex non per se illius generis differentiis. Unde & author, ut virginitatem poneret specialem virtutem se ipsum in 4. distin. 33. correxit, ubi virginitatem tam cum, quam sine voto, minus tunc sciens, posuerat, ut magnificentiam. Non ergo in Apostolis, ex defectu propositi virginitatis voto firmati arguitur defectus virtutis virginitatis; sed tantum defectus virginitatis, quæ sit specialis virtus, à castitate distincta, quod ultro concedo: neque enim defectus ille quidquam de eorum perfectione tollit.

124. Objectæ tertio difficultati respondeo: verissimum esse ad perfectionis statum pertinere consilia, potissimum illa Evangelica, paupertatis, castitatis, & obedientiæ, quibus Religiosæ vitæ professores ad perfectionem conari tenentur; qui enim perfectiorem viam ingredi vult, sublimiusque vitæ genus profiteri, & amplecti, ab omnibus curis, & rerum terrenarum affectibus, expeditus esse debet. Verissimum insuper est fecisse Apostolos, quod perfectionis, ac meriti esse docuerat eos Divinus Magister: quare, inquit Paulus I. ad Cor. cap. 11., *Imitatores mei estote, sicut ego Christi*; quod imitemur eum, in quo Christum, qui est indeficiens sanctitatis, & Apostolicæ vitæ exemplar, imitabatur; qui non sibi placuit, ad Rom. 15. v. 3. *sed d. dit se ipsum redemptionem pro omnibus*: hæc enim est perfecti status religiosi regula, ea quærere quæ proximorum salutem, & spiritali bono sunt conducibilia. At rogo modo, ubi docuit eos Christus Dominus propositum virginitatis voto firmare? An cum eis dixit, ut intendit argumentum *Matthæi 19. v. 12. Sunt Eunuchi, qui de matris utero nati sunt de suis parentibus, qui facti sunt ab hominibus; & sunt Eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter Regnum cælorum. Qui potest capere capiat*. Non est is unicus verborum sensus, quem assignat argumentum; sed ibi Christus gradum gloriæ in cælesti regno promittit virginibus, & continentibus, qui non necessitate, sed boni appetitione melioris, virginitatem, vel continentiam servant, sive ex voto, sive ex firmo proposito. Sic expresse S. Hilarius super textum istum. *Triplex Eunuchorum genus distinguit: in uno posuit naturam, in alio necessitatem, in tertio voluntatem. Naturam in eo, qui ita nascitur; necessitatem in eo, qui ita factus est, voluntatem in illo, qui spe Regni cælestis talem esse decreverit*. Notentur hæc verba, talem esse decreverit: nempe si opitulante Dei gratia castitatem voverit, aut eadem adjuvante propositum eam servandi efformaverit: ambo quippe Eunuchi sunt, qui se castraverunt propter Regnum cælorum; ut sic, sive castitatis proposito, aut etiam voto, sui sexus obliti sint, in ipsa concupiscentiæ radice, castrati, & Angelicam vitam in terrena mortalitate meditantur, ut loquitur S. Augustinus de *Virginitate* cap. 24. At licet castratio abdicationem, non tantum usus, verum etiam potestatis designet; unde recte ait, ex D. Hieronymo, Augustino, & Fulgentio, Bellarminus lib. 2. de *Monach.* cap. 23. *ipsa Eunuchorum appellatio perspicue indicat votum; non enim est Eunuchus, qui solum continet, sed qui non potest non continere*; quod sanè perfectissimum est Eunuchorum genus; non tamen excludendi sunt illi, qui ita se gerunt, ac si castrati forent, amore virginitatis ab omni re venerea abstinentes, non voto ob-
- stricti,

scisti, sed firmo animo constantes. Illa ergo est, inquit D. Chrysostomus citatus a D. Thoma in catena aurea, gloriosa continentia, non illa, quam transgredi non potest necessitas debilitatis corporis, sed quam completitur voluntas sancta propositi.

135. Ad quartum dicimus, quod vel loquimur de statu Religionis, qui per tria vota essentialia, & solemnia constituitur, & sic manifestum est, quod sicut Christus in hoc sensu Religiosam vitam non est professus, ita nec Apostoli eum sequentes: quare bona pace dixerim, falsa est illa propositio eruditi Cornelii a Lapide, Apostoli fecerunt votum paupertatis, ut jam faciant Religiosi, eque ac castitatis, & obedientie. Et maxime cum solemnitas ista votorum sit ex instituto Ecclesie, ut communiter docent Theologi, & Canonistae. Si vero consideremus, id quod perfectionis est in statu Religioso, & religiosum vocemus eum, qui se totum ab affectu humanarum rerum abstraxit, non enim Apostolicæ vitæ spiritus in externis dumtaxat pietatis exercitiis, & operibus consistit, sed in consecratione interiori, quæ nos à peccato mundatos, & ab amore rerum terrestrium separatos Deo conjungit per charitatem; hoc modo quidquid perfectionis est in vita Religiosa, excellentiori modo fuit in Apostolorum vita, qui sanctitate sublimes, & vitæ merito perlucens, imitati sunt Christum firmissimo proposito, deliberataque voluntate eum sequendi: quod propositum eis erat sufficiens, qui semper fuerunt status perfectissimi, & animum virtute immobilem habuerunt, licet in imperfectis hominibus, qui ad perfectionem tendere student, & facile mutari possunt, requiratur propositum voto firmatum. Nec authoritas Cornelii a Lapide ad oppositum movere potest; quia licet author iste definiat ut certum, Apostolos tria vota emisisse, nihil tamen novi adfert, quo id ostendat; sed solum adductas supra conjecturas, quæ ad summum rem probabilem faciunt. At ex illis minime solvitur argumentum, ex Scripturæ, Traditionis, & SS. Patrum silentio, quod quanti momenti sit nemo nescit, quotum nullus expresse dixit, quod ita aperte tradit sibi fuisse revelatum Ven. nostris. Unde sicut D. Thomas agens loco supra citato ex 2. 2. q. 52. de voto Christi Domini, an de facto voverit, necne? rem consulto prætermisisse videtur propter rei incertitudinem hoc fanè consilium eligendum nobis est; ne rem novam, & incertam simpliciter affirmare videamur, & ne ita facilem assensum præbeamus revelationi rem penitus ignotam, etsi nonnullis probabilem, manifestanti. Incredibile quidem, videtur Deum revelare voluisse modo, quod per tot secula voluit manere occultum. Ad quod profecto non sufficit rei possibilitas, quod falsissimum esse superius probavimus; nec est cur raudo eversum postratumque principium novis conatibus impetamus.

§ XVIII.

Circa permanentiam in Corpore Christi purissimi Sanguinis Beatissimæ Virginis a Verbo Divino assumpti in instanti in quo facta est Incarnatio.

136. Colloquium Christum inter, & Servam Dei habitum refert p. 1. lib. 2. cap. 4. pag. 146. quo dixit illi Christus: Scias Filia mea tanti me fecisse sanguinem, quem sumpsi à Matre mea ab instanti meæ conceptionis, & fixi spatio duorum annorum ex uberibus illius, ut noluerim carnifices de corpore meo eum violenter extrahere, nec pedibus eorum malignis conculcari, ideoque illum in horto præsudavi: Verba illius sunt.

Saprai hija mia, tambien, que estime tanto la sangre que recibí de mi Ben-

Saprai figlia mia, como stimaí tanto il Sangue che presi dalla mia be-
O
ce-

Bendita Madre, que fue desde el instante de mi Concepcion, hasta el fin de los dos años que me sustenté de su purissima leche, que no quisiese que los verdagos la sacasen de mi Santissimo Cuerpo con instrumentas, porque no fuese hollada de tan mala gente, sino judarla en el buerto, ante que me prendiessen.

nedetta Madre, che fu dal primo instante della mia Concezione sino al fine di due anni, che mi sustentai del suo purissimo latte, che non volsi che i Carnesici lo cavassero dal mio Santissimo Corpo con istrumenti, acciò non fosse calpestate da sì perfida gente: ma volli sudarlo nell'orto prima, che mi prendessero.

127. Tria sunt hic maximè consideranda. Primum quod tanti fecerit *Christus* sanguinem, quem sumpsit a *Maria* ab instanti Conceptionis, & lac quod fuit spatio duorum annorum ex illius uberibus, quod noluerit carnifices eum violentes e corpore extrahere, ne pedibus eorum conculcetur. Secundum, quod sanguis ille quem sudavit in horto fuerit illemet, quidem totus quem in instanti conceptionis assumpsit Verbum Divinum. Tertium quod primus Sanguis *Christi* usque ad sudorem remanserit, & conservari idem numero absque diminutione, & mutatione aliqua ex parte materie, potuerit in ejus corpore. Primum perperam dicitur. Omisso namque, quod hic asserit revelatio, per biennium sxisse *Christum* ubera *Matris*; cum V. *Matri* Sor. *Maria de Agreda* fuerit revelatum, sxisse solum per annum & medium, ut testatur illa 2. p. lib. 4. cap. 29. num. 692. sicque revelationes mutuo dissidio committuntur; qua dissonantia nullum majus falsitatis revelationum argumentum esse potest; hoc inquam, omisso, primum, iterum dico, perperam dicitur. Qui enim credibile est fuisse à Deo revelatum, sanguinem quem assumpsit in primo Conceptionis instanti, & etiformatus fuit ex lacte, quod sxit spatio duorum annorum, fuisse in Horto sudore emissum nè pedibus carnificum conculcetur? An iste est majoris dignitatis, ac excellentie, ex quo sit *Maria*, quam est sanguis remanens Verbo Divino unitus? Neutiquam; cum præcipua excellentia, & meritum sanguinis *Christi* ex unione Verbi Divini procedat, ut *Clementis sextus* Romanus Pontifex dixit in extravag. *Unigenitus*, *Christum Dominum in Cruce, non guttam sanguinis medicam, & quæ tantum propter unionem ad verbum pro redemptione totius humani generis sufficisset, sed velut quoddam profectum effudisse*: notentur hæc verba propter unionem; ergo falsò supponitur, quod fuerit in sanguine *Christi* aliqua excellentia major illa, que debetur illi ex unione ad verbum, ut liberari debuisset ab impiorum conculcatione. In quo rursus quid minus honorificum sanguini assumpto ex Beatissima Virgine pro salute humani generis conculcari ab impiis? Cum Fides Catholica *Christum* propter nos homines, & propter nostram salutem flagellis caelum, spinis in ludibrium coronatum, cruci suffixum, & cum iniquis reputatum consistatur. Hæc quanto magis oculis hominum indecora videntur, sunt æternum glorie *Christi* monumentum, de quibus nec erubescimus, nec silemus; quin potius opprobrium, Hæreticis id obiicientibus, merito ridemus, cum *Tertuliano* lib. de carne *Christi* cap. 5. dicente: *Quodcumque Deo indignum est, mihi expedit; saltem sum si non confundar de Deo non meo. Crucifiscus est Dei Filius, non pudet, quia palendum est: Et mortuus est Dei Filius, proferus credibile est, quia ineptum est. Si ergo nihil dedecoris, sed potius maximi honoris fuit reliquum sanguinem Verbo Divino unitum pro redemptione generis humani conculcari; quid inglorium Virgini, quod & sanguis ex ea assumptus, ad eandem generis humani redemptionem conculcetur? Aut potius quid gloriosius B. Virgini, quam quod sanguis ille in Cruce trophæo, ubi corpus suum victimam sine peccato exhibuit Filius, ubi fuit insignior amoris triumphus, effunderetur; ut sic ejus esset purpurata sanguine, crux illa ex qua veritatis lux, & veri Dei sidestoto affulset orbi; in qua victus, & expugnatus fuit Diabolus, genus humanum æterno Patri reconciliatum, Deus propitiatus; & quo creuento *Christi* sacrificio, consumma-*

ta sunt omnia veteris legis sacrificia, ut inquit S. Leo serm. 8. de *Passione Domini*: *Pascha nostrum, ut ait Apostolus, immolatus est Christus; qui se veram, & novam reconciliationis sacrificium offerens Patri, non in templo, cujus jam finita erat reverentia, non intra septa Civitatis, ob meritum servit sui diuende, sed foris, & extra castra crucifixus est, ut veterum victimarum cessante Mystero, nova Hostia, novo imponeretur altari, & Crux Christi non templi esset Ara, sed mundi.* Rursus, si res ista atentius consideretur, non sudor opportunum videtur medium, ut sanguis primigenius ab opprobrio conculcationis immunis evaderet. Sudor ille, erat, ut inquit S. Lucas, *tamquam gutta sanguinis decurrentis in terram.* Si in terram decurrit, cur non potuit conculcari, vel a militibus missis ut *Christum* caperent, vel ab aliis transeuntibus? Dicant enim, si placet, quid factum fuerit de illo, aut quis eum collegerit? Si ergo super terram remansit, cur conculcari non potuit ab impiis? Minus certè verisimilis est, si non fabulosa, narratio ista.

128. His omnibus reponit perdoctus vindex num. 103. „ *Pressius dicam: Carnem, & sanguinem accepit a Matre, utrumque pignus suæ voluntati charissimum: utrumque suæ Divinæ Personæ unitum; sed utrumque eximere ab ignominia conculcationis non poterat, qui inde victor, & triumphator erat evasurus. Liberavit ergo partem, quam potuit in matris honorem, ne daret contumeliæ, quod necessarium non erat victoriæ. Nemo potest Christum prohibere, ne id faceret, si fecerit nemo non laudabit. Ac proinde nec aliquis jure reprobare poterit revelationem istam, qua nihil traditur aut impossibile, aut si factum credatur non laudabile. Præterea: actus heroicos, & ultra heroicitatem altissimos Christi Domini occultos & internos, quis agnovit? Quis eorum fines, & motiva invenire se posse præsumet? Satis nobis, ut non reprobetur, si rationibus, aut conjecturis piis commendetur, ut verè hæc revelatio commendari videtur.*

129. Quis non miretur virum eruditum hæc pro vindicatione hujus revelationis asserentem? An ne primò, ut non reprobetur revelatio sufficit, quod nihil tradatur aut impossibile, aut si factum credatur non laudabile, quod esse oppidò falsum tot argumentis dissertatione primâ evicimus, & maximè dum revelatio, non rei possibilitatem enuntiat, sed rei existentiam? Rursus, mirari etiam satis non possum, doctissimum vindicatorem asserere, fuisse *Christo* Domino impossibile totam substantiam illam primigeniam ab ignominia conculcationis liberare, quare liberavit partem quam potuit, hancque ideo sudasse in horro ne conculcetur, cum nulli Catholico dubitare liceat, potuisse *Christum* prædictam carnis portiunculam, in pristinum sanguinem convertere, & per sudorem in Horto emittere. An non hoc est Deo possibile? Et multo magis si teneatur sententia, Sancti Hilarii & Ven. Bedæ asserentium sudorem *Christi* fuisse miraculosum, ipso teste vindicatore? Hoc si factum fuisset, pariter posset dici cum illo, *Nemo potuit Christum prohibere, ne id faceret. Si fecerit nemo non laudabit. Et unquid fuit portiuncula illa carnis victor, & triumphator evasisset? Utrique; quia una gutta sanguinis modica suffecisset, ut dictum est ex Clemente in Extrav. Unigenitus.* Ergo falsum est dicere impossibile fuisse *Christo* Domino carnem illam Primigeniam liberare ab ignominia conculcationis, quia nempe inde victor, & triumphator erat evasurus. Sed paulisper sistamus hic. Detur casus quòd accedat alia V. Serva Dei dicens: sibi fuisse revelatum, conversam fuisse partem illam carnis in sanguinem, huncque sudasse etiam *Christum* Dominum, ne pignus hoc suæ voluntati charissimum conculcetur à carnificibus. Quis naris adeo obesse huic credere velit? & tamen ad hanc vindicandam totus discursus huic revelationi accomodari posset: *Nemo potuit Christum prohibere, ne id faceret; si fecerit nemo non laudabit, ac proinde nec aliquis jure reprobare poterit revelationem istam, qua nihil traditur, aut impossibile, aut si factum credatur, non laudabile. Præterea actus heroicos, & ultra heroicitatem altissimos, Christi Domini occultos, & internos quis agnovit? Quis eorum fines, & motiva invenire se posse præsumet? Satis nobis, ut non reprobemus, si rationibus, aut conjecturis piis commendetur, ut verè hæc sicut illa commendatur revelatio.* Si ergo hæc omnia pari titulo affirmari possunt de revelatione ista, apage ergo ex talibus conjecturis revelationem hanc ex Deo esse.

130. Sed non est quod ad miraculum recurramus. Eximere ab opprobrio conculcationis partem illam sanguinis potuit Deus, etiamsi effusa sudore non fuisset in Horto. Non enim simili conculcationis indecori exponeretur illa, si Angeli subito Divinum sanguinem hinc inde effusum colligerent: ergo per hoc quod Angelis præciperet Deus, ut sanguinem in horto effusum colligerent, immunis fuisset ab Impiorum conculcatione. Verum est quod actus internos, & occultos *Christi* Domini nullus agnoscit: at hoc fuisse Deo possibile Fides Catholica docet: quin imo cum sanguine *Christi* Domini effuso toto tempore Passionis id accidisse, revelatum sibi fuisse tradit V. Mater *Maria a Jesu de Agreda* p. 2. lib. 6. cap. 19. num. 1320. his verbis: *Visa autem tam immensi crudelitatis amplius motus est in dolentissima amantissimaque Christi Parente commiserationis sensus; quare eos ad Sanctos Angelos, quibus stipulatur, conversa, profusam à Rege suo hinc inde divinissimum sanguinem colligere iussit, ne impio pede dæmo calcaretur: quod etiam caelestis genii exemplo fecerunt. Visum pariter imperavit magna Domina, ut si in postevum S.S. Filium, verumque Deum suum in terram illam viderent, famulatum ei exhiberent, præpediendo ministros iniquitatis, ne sacratissimam ejus Personam iterum cætererent, ac sacrilego pede calcarent. Quia vero nudequaque erat prudentissima ideo hoc genus obsequii Angelis Domini exhibere nolit, nisi perspecta primum ipsius voluntate. Hinc porro sua nomine Dei Filii sui proponens, ac licentiam rogare iussit, diligenter exploratis es angustiis, quibus mater suam cor distorqueretur, si eum tam probrosa irreverentia pedibus immundissimorum hominum istarum cæteri videre cogeretur. Quo potentius autem S.S. Filium suum ad petita inclinaret, per eandem caelestis genios postulavit, ut dignaretur actum illum humilitatis, quo nequissimis illis hominibus pedibus calcandum, contereendumque se subjecerat, in alium commutare, quo se huic dolentissima Mater sua postulationi submitteret, & obsecraret. Et 1321. Et vero Dominum Jesus Servator noster piissimæ Matris sue postulata, ac desideria rata habens, data Angelis suis licentia, ut eam fideles Domini sui Ministri imperata facerent. Itaque in reliquis locis usque in Dominum Pilati locum profectum jam non amplius permisissent Sancti Angeli, neque ut ante factum erat, sacrilego pede propinquare, quantum quoad alias iniurias liberum fuerit iustitia Ministris, & obsecrata Populi pravitate eum impetere, prout insana cujusque rabies dictaverat.*

131. En qualiter potuit fieri, & dispositum fuit a *Christo* Domino (si V. Matri de *Agreda* credimus) ne ejus sanguis conculcetur: cur ergo non potuit pariter sanguis assumptus ex Beata Virgine eximi ab ignominia conculcationis etiamsi non fuisset emissus in horto? Non est quod eximus vindex revelationis hic interroget, actus heroicis & ultra heroicitatem altissimos *Christi* Domini occultos, & internos quis agnovit? Quis eorum fines, & motiva invenire posse præsumat? Obvia quippe, & facilis est responsio: Hæc nos docuisse V. Servam Dei *Mariam*, per revelationem sibi factam, ut postquam hoc sciret, hoc ipsum nos doceret. Facebat ergo causalis ista a V. nostra excogitata: quæ si vera est, in falsi suspicionem venit V. *Maria de Agreda* laudata revelatio. Sed de his satis. Unum solum addiderim, quod revelatio ista æstinari nequit mera cogitatio, cum hic introducatur Deus loquens, & Deus non permittit servis suis, ut meras cogitationes, tanquam veras revelationes affirmet: ne auctoritate dicentis, fideles in falsum inducantur. Præterquam quod auctor operis hanc, non ut meram cogitationem, sed ut veram revelationem scribat.

132. Incredibile mihi pariter visum fuit secundum, quod affirmat revelatio: quod sanguis ille, quem *Christus* sudavit in horto fuerit illemet qui in instanti conceptionis fuit à Verbo Divino assumptus. Nemo est qui infirmitatem hujus revelationis non sentiat: si namque ex purissimo sanguine Beate Virginis fuit operatione Spiritus Sancti formatum totum corpus *Christi* integrum, & omnibus suis partibus absolutum: cum suis nempe partibus similibus, puta carne, ossibus, nervis, & cum partibus heterogenicis, ut manibus, capite &c. ergo ut sudaret *Christus* sanguinem quem ministravit *Maria* ad efformationem Corporis, debuit *Christus* in horto omnes sudasse partes corporis, manus, brachia, pedes, ossa, nervos &c. & cum hoc sit naturaliter impossibile, impossibilis pariter est revelatio, quæ non de parte sanguinis loquitur, sed de toto sanguine, ut genuit-

nus verborum sensus præfert, *il sangue, che io presi*. Rursus in illo instanti conceptionis fuit repentina Corporis Christi in utero Virginis efformatio, *Angelo nuntiante, & Spiritu Sancto adveniente, mox Verbum in utero, mox intra uterum Verbum caro*, ut dixit Sanctus Gregorius lib. 18. *Moralium* cap. 35. Insuper eodem momento fuit animatum anima rationali, *simul caro, simul Verbi Dei caro, simul vero animata anima rationali*, inquit S. Damascenus lib. 3. de *Orthodoxa Fide* cap. 2. Quid ergo in hoc instanti Conceptionis potuit sub forma sanguinis remanere? Mediocris sanè, & parva quantitas, & exigua, si credimus revelationi V. M. *Sor. Mariæ à Jesu de Agreda* 2. p. lib. 3. cap. 11. num. 137. *Ex corde Mariæ*, inquit illa, *tres guttæ purissimi sanguinis Mariæ destillaverunt, ex quibus in naturali loco Conceptionis Christi Domini virtute Divina, & Sancti Spiritus fuit efformatum corpus ejusdem Domini nostri, ita quidem, ut materiam, ex qua ad nostram redemptionem formata est humanitas Verbi, vere, & realiter subministraverit cor S. S. Virginis Mariæ, idque accedente vehementia amoris Divini*. Si ergo ita parva fuit quantitas illa sanguinis, quomodo verificari potest, quod grossis sudoris guttis maderet corpus ejus? ut dicitur *Luc. 22. v. 44. Factus est sudor ejus tanquam guttæ sanguinis decurrentis in terram*.

133. Non hic sermo, an sudor ille fuerit vere sanguineus, ut autumat S. Hieronymus *Dialogo contra Pelagianos* lib. 2. Non an sudor ille sanguis fuerit naturalis, ex infirmitate nature, ex orandi ardore, ac vehementia proveniens; vel an fuerit miraculosus? ut contra communioem Theologorum sententiam tenet S. Hilarius de *Trinit.* lib. 10. cap. 41. dicens: *Sudorem verò nemo infirmitati audebit deputare, quia, & contra naturam est sudare sanguinem, nec infirmitas est quod potestas, non secundum nature consuetudinem gessit*. Cui & adstipulatur V. Beda in *Lucam* lib. 6. cap. 22. Non etiam an sudor sanguineus ex omnibus partibus corporis effluere possit, prout de facto accidisse Christo Domino testatur Augustinus in *Psal. 91. v. 11. Toto corpore sanguis exibat: ita Ecclesia ejus habet Martyres, per totum corpus ejus fusus est sanguis*. Quod totum doctissime exponit ac illustrat Calmet in dissertatione de *Sudore Sanguinis Jesu Christi*: Quæstio solum est, qui fieri potest, quod pars sanguinis ita exigua, potuerit sudore è toto corpore effundi, ut vere dici possit in Oratione totum corpus sanguinem sudasse? & cum hoc impossibile penitus videatur: curiosus forte nimis perscrutator, inquirebam; quæ pars Corporis Christi fuerit illa tam felix, in qua collocatus sit sanguis assumptus in Conceptione ex *Maria à Divino Verbo*?

134. His respondet perdoctus vindex revelationis num. 102. „ Non dixit Ancilla Christi, totum Christi sudorem ad solum illum maternum sanguinem reducendum. Unde fatemur longe copiosiore fuisse absque ullo revelationis præjudicio. *Et infra*: Stando vero priori sententiæ: ipse non ambigo, potuisse intermixtam expelli, sic Domino volente, parvam illam sanguinis portionem; si usque tunc supponamus, juxta dicta mansisse. *Rursus*: nec ille primus humanitatis Dominicæ sanguis in aliqua Corporis parte debuit separatim asservari, sed per totum corpus coagmentatum diffundi: unde è toto corpore potuit, voluntate Domini, a cæteris sanguinis partibus segregatus emitti: Est exemplum in sententiâ illorum, qui dixerunt materiam primigeniam semper in individuo manere. Non enim ponebant illam in aliqua corporis parte, sed in toto. Favet nonnihil assertæ revelationi Sancti Hilarii superius allegata sententiâ, quam & tenuit laudatus Beda; scilicet sudorem Christi non fuisse naturalem, quia contra naturam est, inquit, sudare sanguinem nec infirmitas est, quod potestas, non secundum nature consuetudinem gessit, seu communem esse oppositum sensum, quem multo illustrat Calmet dissert. de sudore Christi ad *Luc. 22.* sed tamen juxta priorem illum, minus difficultatis, imo multum congruentiæ, habebit revelatio „. Hæc perdoctus vindex, Verum tantum abest, quod hæc veritatem revelationis commendent, quin potius ejus falsitatem apertissime produunt. Ita est, non dixisse V. Servam Dei totum illum sudorem ad solum illum maternum sanguinem esse reducendum: at, etsi expresse id dictum non sit, apertissime tamen, colligitur ex ipsamet revelatione. Tum quia si sanguis alius adjungitur Primigenio per modum mixtionis,

verificari nequit quod sanguis sudore effusus ipsemet, absque omni mutatione, fuerit sanguis primo assumptus qui nullius mutationis erat capax ex privilegio & vi unionis Hypostaticæ ipsi concessio; quod enim miscetur, aliquo modo alterat naturam ejus cui miscetur, sicut mixtione aquæ alteratur vinum: & juxta Philosophum lib. I. de generatione text. 88. *non potest alia esse natura ejus quod advenit, & ejus cui advenit, cum jam sit factum unum per mixtionem*: Sed revelatio asserit fuisse Christum sanguinem assumptum, quem semper eundem conservavit, & qui juxta doctrinam prius traditam ab ipso ex vi unionis Hypostaticæ fuit absque diminutione, aut mutatione aliqua: Ergo satis liquet, non fuisse effusum sanguinem primigenium alio mixtum sed aliud, qui ex utriusque unionis resultat. Tum quia id clare deducitur ex causali assignata, *ne conculcetur*: ergo sanguis, qui fuit effusus, fuit ille quem Deus liberare voluit ab opprobrio conculcationis; sed hic fuit solum sanguis primigenius: ergo hic solum debet intelligi effusus, & de quo loquitur revelatio. Quod si ita non est, assignet nobis aliquam congruentiam rationem, qua vere possit quis in animum inducere sibi, voluisse Deum partem aliquam alterius sanguinis hypostaticæ uniti, immunem esse ab opprobrio conculcationis; sicut de sanguine primigenio dicitur; & aliam relinquere partem tali contumelia conculcationis subjectam. Nulla profecto imaginari potest.

135. Recursus ille ad voluntatem Dei, quæ sic ita rem potuit disponere, ad quam confugit responsio: *Stando vero primæ sententiæ, ipse non ambigo potuisse intermixtam expelli Domino volente, absque omni fundamento fit. Unde enim habet, vir eximius rem ita fuisse a Deo volitam, & factam. Et, inquit D. Thomas 3. p. q. 1. art. 3. quæ ex sola voluntate Dei proveniunt supra omne debitum creaturæ, nobis innotescere non possunt, nisi quatenus in Sacra Scriptura traduntur, per quam Divina voluntas nobis innotescit*. Assignet ergo nobis Sacræ Scripturæ textum, quo manifestetur nobis ita Deum voluisse sudorem sanguineum fieri? Et si ei sufficit possibilis Dei voluntas, ut rem ita factam concludat; cum & Deus potuerit etiam ita non facere, inferre pari jure possum non fuisse ita factum; dum oppositum nulla ratione evincitur. Tandem hac voluntaria asserta mixtione, non sit satis argumento factum. Qui enim fieri potuit, quod tam parva quantitas sanguinis, potuerit emitti ex omnibus partibus etiam alio sanguine mixta? Hoc opus, hic labor, cum etiam mixtio supponat hujus exiguæ portionis sanguini existentiam in omnibus partibus: quam esse naturaliter possibilem non probat ille. Non etiam hujus exemplum habetur in sententia illorum, qui dixerunt materiam primigeniam semper in individuo manere: quam sententiam tot in locis reiicit, & reprobat D. Thomas ut omnibus bonæ Philosophiæ principiis adversam 1. p. q. 119. art. 1. In 2. Sent. Dist. 30. q. 2. art. 1 in 4. Dist. 44. q. 1. art. 2. & Quodlib. 8. art. 5. Hæc enim opinio prout refertur a D. Thoma citato art. 1. q. 119. talis est: *Unde alii dixerunt, quod forma humana potest quidem fieri de novo in aliqua alia materia, si consideretur natura humana in communi; non autem si accipiat prout est in hoc individuo, in quo forma humana fixa manet in quadam materia determinata, cui primo imponitur in generatione hujus individui, ita quod illam materiam nunquam deserit, usque ad ultimam individui corruptionem, & hanc materiam dicunt principaliter pertinere ad veritatem naturæ humanæ; sed quia hujusmodi materia non sufficit ad quantitatem debitam, requiritur ut adveniat alia materia per conversionem alimenti in substantiam nutriti, quantum sufficiat ad debitum augmentum*. Si ergo totum in omnibus suis partibus compositum erat ex materia illa primigenia, quid mirum, quod materia illa, ex qua totum fuit efformatum, in suo primo esse reperitur in omnibus partibus. At hic non loquimur de materia illa primigenia, ex qua fuit formatum Corpus Christi, quam in omnibus partibus formaliter eandem reperiri certum est, sed de parte illa sanguinis, quæ cum fuerit ita exigua, in omnibus corporis partibus reperiri nequit eadem materialiter, ut per sudorem ex omnibus emitti possit. Quinimmo eodem exemplo retorquetur argumentum. Forma humana, in illa sententia ita fixa manet in quadam materia determinata, cui primo imponitur in generatione hujus individui, quod illam materiam nusquam deserit, usque ad ultimam individui corruptionem: ergo si sanguis primigenius Christi Domini comparetur, cum mate-
ria

ria ista; non potuit dimitti, nisi usque ad *Christi* mortem, ac per consequens, nec sudore effundi in horto. Quæ ergo unius ad alium comparatio?

136. Denique, ut ab aliis argumentis supersecedam, hoc vel unum mihi rem inverisimilem facit. Juxta communem Theologorum sententiam cum D. *Thoma* 3. p. q. 54. art. 2. ad 3. totus sanguis, qui de corpore *Christi* fluxit ad veritatem naturæ humanæ pertinet in corpore *Christi* resurrexit; sed sanguis primigenius pertinet ad veritatem naturæ humanæ: ergo iste in corpore *Christi* resurrexit. Modò sic: totus *Christus* cum omnibus suis partibus, quæ ad integritatem naturæ humanæ pertinent, quibus verbum Divinum fuit hypostaticè unitum, & cum quibus resurrexit, existit in sacramento Eucharistiæ: ergo si sanguis ille, qui effusus est in horto fuit sanguis primigenius ad veritatem naturæ pertinet; verè existit in Sacramento, huncque sudorem in poculo Eucharistico bibunt Fideles: quod certè hucusquè non est auditum; & quod quis negando, Fidei suæ sanctitatem, castitatemque non corrumpet. Videatur Eminentissimus *Caj-tanus* super præcitatam art. 2. explicans, qualiter ille sudor sanguineus, fuerit humor sanguineus adhuc crudus non adhuc perfectè redactus in sanguinem qui est pars hominis. Modum quo totus, *Christus* existit in Eucharistiæ sacramento definit Concilium *Tridentinum* sess. 13. cap. 3. dicens: *Corpus Christi esse sub specie panis, & sanguinem sub specie vini ex vi verborum; ipsum autem corpus sub specie vini, & sanguinem sub specie panis, animamque sub utraque vi illius naturalis connexionis, & concomitantia, qua partes Christi Domini, qui jam ex mortuis resurrexit, non amplius moriturus, inter se copulantur. Divinitatem verò, propter admirabilem illam ejus cum corpore, & anima hypostaticam unionem.* At dici nequit, quod caro *Mariæ* sit ibi ex vi verborum; cum verba solum efficiant, quod significant, & verba consecrationis nihil *Mariæ* significant: nec ulterius per concomitantiam existit ibi caro *Mariæ*; quia scilicet nulla est naturalis connexio, vel concomitantia, qua copuletur caro *Virginis*, cum carne *Christi*, quæ nunquam fuit caro *Virginis* actu, sed tantum in potentia, nunquam reducta ad actum; quoniam dictus sanguis nunquam est factus caro *Virginis*, sed caro *Christi*, informata anima *Christi*, ac divinitate unita: ergo in sacramento, non datur aliquid, quod sit actu pars *Mariæ*. Enimvero si in sacramento datur aliquid, quod sit actu pars *Mariæ*, dum *Christus* in sacramento adoratur, & *Mariæ* substantiæ, quam *Christi* corpus servat & continet, adoratio aliqua exhibenda erit. Vel ergo est adoratio Hyperdulix vel adoratio Latriæ? Si Hyperdulix; necesse est in Eucharistia personam esse Beatissimæ *Virginis*, quod falsum omnino est. Si vero Latriæ; non *Mariæ*, sed uni *Christi* carni, quod Verbo conjuncta sit, in Eucharistia reddi hic cultus potest: ergo falsum est dicere, ne plus dicam, quod in sacramento detur aliquid quod sit actu pars *Mariæ*: cui & conjungeretur, dum *Christo* in sacramento conjungitur: *Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem in me manet, & ego in eo.*

137. Nec in hanc revelationis sententiam descendunt SS. Patres adducti. Non favet huic modo dicendi D. *Hilarius* loco citato. Quod contra naturam sit sudare sanguinem, & quod in hoc sudore Dei potestas miraculoso modo se gessit, & non secundum naturæ consuetudinem credidit ille: at unde infertur, quod sanguis ille qui profluxit e corpore *Christi* fuerit sanguis primigenius? Quæ enim consequentia ista: Potestas Dei in hoc sudore sanguinis non se gessit secundum naturæ consuetudinem, ergo potestas Dei non se gerens secundum naturæ consuetudinem fecit quod sudaverit sanguinem primigenium; ac si potestas Dei faciendo sudare sanguinem alium materialiter diversum, non se gereret contra naturæ consuetudinem? Adversatur e diametro D. *Hieronymus* loco ab eo citato dicens: *Tam vehementer orabat, ut gutta sanguinis prorumperent ex parte, quem totus erat in passione fururus; Sed in Passione sanguis fundendus, ut supponit revelatio, non erat sanguis primigenius, hunc namque sudavit Christus in horto nè conculcicaretur: ergo cum sanguis effusus sudore in horto fuerit pars sanguinis effundendo in Cruce, sanguis qui ex orandi ardore, & vehementia fuit effusus in horto, non fuit sanguis primigenius.* En ergo singularis opinio, omni Scripturæ, Traditionis, SS. Patrum auctoritate destituta, & a communi sensu Ecclesiæ aliena: quare merito ab Ecclesia semper traditioni indivulsi inhaerente rejicienda est.

- 112
 138. Sed ad tertium, quod adhuc majoris momenti est, accedamus, quod nempe idem sanguis absque omni variatione permanserit materiali, ab instanti Conceptionis, ad tempus orationis in Horto, minime continua caloris naturalis actione resolutus, quod tamen diversimode a patrono causæ, & a vindice revelationis intelligitur. „ Asserebat patronus causæ verissimum esse, quod sanguis „ Beatæ Virginis, ex quo formatus est *Christus* semper inconsumptus fuerit conservatus, & existit in *Christo*, in propria forma, & specie, qua fuit assumptus; „ itaut vere dici possit, & debeat, quod sanguis ille in *Christi* corpore existens, „ est sanguis Mariæ „. Perdoctus revelationis vindex aliter revelationem exponit, eamque intelligendam in hoc sensu esse asserit, eo nempe, quod *sanguis Beatæ Virginis, qui in sanguinem Christi est conversus, permanserit, ita conversus, in corpore Christi, toto vita tempore, sive usque ad sudorem in Horto, quod idem dicendum de perseverantia sanguinis ex castissimo lacte materno congeniti subsequenti tempore, quo parvulus filius, abere de Cælo pleno aiebatur.* Sed utroque modo intellecta revelatio a veri vestigiis longissime abest, etiam in modis adinventis ad ejus expositionem. Et quidem primo rationes adductæ a patrono causæ in suis responsionibus tanti non sunt, ut a nobis assensum impetrare debeant, his namque sequentibus motivis assertum probat. „ Primo quia discurrendo per principia „ philosophica, sanguis, qui in utero a primordiis Conceptionis ex visceribus „ Matrum sumitur pro nostra efformatione, & successive ex lacte accipitur pro „ nostro incremento, naturaliter iste conservatur in nobis, ea scilicet ratione, qua, cum sanguis sit pars animalis, non minus quam ossa & carnes sunt „ de integritate corporis, ut docet *D. Thomas*: hinc quemadmodum naturaliter conservantur ossa, vasa, caro, & alia primitus in animali efformata ex „ partibus illis primordialibus, usque ad decrepitam ætatem pro consistentia „ ejusdem numero individui, licet ea omnia post Conceptionem indies extendantur, & crescant, sic & sanguis quoque dicendum est, quod naturaliter „ conservatur, uti pars ejusdem animalis. Et quamvis sanguis antiquior commisceatur cum sanguine procreato ex aliis cibis, quos tractu temporis animal sumit, adhuc tamen aliqua semper primitiva illius pars remanet in venis, „ cum nulla commixtio liquidorum etiam sæpius facta sub actione, & additione „ sic unquam evanescit, ut nullæ amplius primæ partes remaneant, sed semper aliqua ex illis supersunt, uti signanter exemplum habemus propter id in „ Oleo Sancto.
139. „ Secundo, quia quidquid sit de his quoad nos miseros Adæ filios, certum est, quod diversimode res se habuit quoad Christum Dominum cujus conceptio utique miraculosa fuit, illiusque vita & passio speciali Dei providentia regulata extitit. Formatus ergo fuit *Christus* ex purissimo & castissimo sanguine, & ab omni superfluitate, & impuritate libidinis defœcato: ergo sanguis ille sumptus a *Christo* in utero, & ex lacte *B. Virginis* una cum carne inconsumptus semper permansit in corpore ipsius *Christi* usque ad ejus Sacrosanctam Passionem: cujus fundamentum accipitur ex his, quæ asserunt *SS. Patres*: „ *S. Augustinus* Serm. de Assumpt. ait: Caro Jesu, caro est Mariæ. Caro enim „ *Christi* quamvis fuerit glorificata, eadem tamen mansit, quæ suscepta est de „ *Maria*. Et in *Psal.* 92. De carne Mariæ carnem accepit, & in ipsa carne ambulavit, & ipsam carnem Mariæ nobis manducandam, ad salutem dedit. „ Eiusdem sententiæ sunt *Anselmus* cap. 5. in *Epist.* ad *Ephæ.* Carnem quam de „ *Virgine* sumpsit quotidie in *Missarum* celebrationibus sumit *Ecclesia*. *S. Petrus Damianus* Serm. 45. Manet aliquid de uberibus *Virginis*, & in carnem „ vertitur *Salvatoris*, illud inquam absque ulla dubitatione, non aliud nunc de sacro Altari percipimus „. Ex quibus, & aliis sequens promit argumentum, „ quod caro *Christi*, est caro *Virginis Matris*, quodque carne ejus, & sanguine „ pascimur, & potamur in Sacramento *Eucharistiæ*: ac per consequens, præsupponere *Patres*, quod sanguis *Beatæ Virginis*, ex quo formatus est *Christus*, „ nunquam fuit consumptus, sed semper conservatus extitit in eodem *Christo* „ cum alias *Patrum* assertio sustineri non posset, ut reflectenti perspicuum „ est.

140. Verum hæc momenta nullius roboris sunt solvique facile possunt. Et quidem jam nobis perdoctus iste magister concedit, quod non remanet totus, & idem materialiter sanguis absque diminutione. Ut enim verissime docet, *quomodo sanguis antiquior commisceatur cum sanguine procreato ex aliis cibis, quæ trahit temporis animal sumit, adhuc tamen aliqua semper primitiva pars illius remanet in sensu*. Si ergo solum remanet aliqua pars primitiva; ergo non remanet totus & idem materialiter. Hinc ad primum concedimus, quod sanguis est actu pars corporis animati, ut docet D. Thomas 3. p. 9. 54. a. 2. Et Tridentinum scilicet 13. can. 3. At aliæ sunt partes, quæ in hominis corpore dicuntur formales, aliæ vero materiales. Formales dicuntur illæ, quæ retinent formam, seu naturam communem, ut sunt ossa, carnes, nervi, quæ semper retinent naturam osium, carnum nervorum; materiales vero illæ particule materiæ, quæ in diversis partibus corporis fluunt, & mutantur. Licet ergo in Christo manserit eadem caro secundum speciem, non tamen secundum materiam. Mansit eadem numero caro, quia semper mansit natura carnis cum dispositionibus, & proprietatibus carnis naturalibus, etsi non manserint eadem particule carnis, quarum aliæ recedunt, aliæ in earum locum redeunt, quod non obstat, ut non sit eadem numero caro secundum continuationem. Cum enim unitas viventis corporei non sit ita perfecta, sicut unitas rei incorruptibilis, satis est ut salvetur, quod maneant eadem partes formaliter sumptæ, id est, ut subsint eadem identitati, & continuationi, quæ consistit in uniformi successione unius partis post aliam, ut diserte pronuntiat D. Thomas 4. contra Gentes cap. 81. Dicens: *In corpore hominis quamdiu vivit non semper sunt eadem partes secundum materiam sed solum secundum speciem; secundum vero materiam partes fluunt, & ressuunt, nec propter hoc impeditur quia homo sit unus numero a principio usque ad finem; cuius exemplum accipi potest ab igne, qui cum continue ardet, unus numero dicitur, propter hoc, quod species ejus manet, licet ligna consumantur, & denovo apponantur, sic est etiam in corpore humano; nam forma, & species singularum partium ejus continue manet per totam vitam, sed materia partium, & resolvitur per actionem caloris naturalis, & de novo generatur per alimentum*. Et D. Thomas explicatissima sententia objectioni respondens.

141. Non magis urget, quod ibi dicitur de reliquo vite Christi tempore de illo nempe tempore augmenti, in quo humidum radicale fore integrum perseverat, nulla illius resolutione facta. Etenim quomodo humidum radicale conservetur, ac deperdat egregie atque subtiliter explicat Eminentissimus Cajetanus 1. p. q. 119. art. 1. duo observans: *Adverte primo, inquit ille, quod cum apud nostram viam humidum radicale distinguatur a nutrimentali extrinseco, quia illud scilicet habet animam secundum perfectissimum modum habendi, & propterea anima dicitur in eo radicalata, hoc vero habet animam ut imperfectam quia ut in via ad perfectissimum modum habendi, per humidum radicale intelligitur non aliqua sua pars materialis, sed totum illud materia, in quo anima secundum esse perfectum manet ut sic. Adverte 2. quod materia in qua anima habet esse perfectum dupliciter potest deperdi, uno modo per variationem partium, & sic continue deperditur, & restauratur; nec propterea dicitur humidum radicale deperdi. Alio modo in quantum perfectum participat animam; & hoc contingit dupliciter, vel secundum partem, vel secundum totum animal, & est sermo de partibus, quæ preceperunt ad ultimum esse, quæ scilicet non sunt via ad alia, quales partes sunt membra, manus, pedes, caput, & si materia illa sic perdat, tunc vere perditur humidum radicale, & aut totum animal perditur, aut membrum illud, quia est irreparabile. Quibus verbis aperte declarat, quod materia in qua anima habet esse perfectum per variationem partium, continue deperditur, & restauratur, quia humidum radicale dicatur deperdi.*

142. Nihil plus movet quod secundo loco dicitur. Ad quod reponere juvat, quod etsi substantia carnis ex purissimis Virginis sanguinibus desumpta fuerit, & optime disposita, necnon & Christus tam bonæ temperaturæ, hoc solum probat, quod dum cibus convertebatur in sanguinem, qui & speciem, & formam sanguinis haberet, simul etiam alia portio sanguinis converteretur in carnem, vel alias partes; minime tamen arbitror, quod pars illa materialis, quæ in corpore erat per continuam caloris actionem non resolvatur. Adde tamen contra pro-

positionem, cui tota via argumenti huius incumbit, quidquid sit de his quoad unum inferretur. *Ad Filium*, certum est, quod decessit modo res se habuit quoad Christum Dominum, cuius conceptio atque miraculosa fuit. Ita sane esse, & de fide certum, quod conceptio Christi fuit miraculosa; ut ut docet D. Thomas 3. p. q. 33. a. 4. multa in hoc mysterio, & secundum naturam spirituales, & ultra naturam; Si enim consideremus id quod est ex parte materiae conceptus, quam Mater ministravit, totum est naturale; Si vero consideremus id quod adest ex parte virtutis illius, totum est miraculosum. Non est ergo quod ex parte materiae hic statuatur novum, atque admirabile Dei opus, ut illa inalterabilis sit, nec eius conservatio singulari miraculo adscribi debet, cuius miraculi nullum extat in Scripturis, vel Traditione fundamentum.

143. Tandem ad id quod ex SS. Patribus adducitur, Respondeo, quod nec SS. Patres citatis testimonium id vel leviter innuunt. Ad cuius evidentiam notandum est, quod SS. Patres ea loquendi formula non exprimere voluerunt, aliquam, carnis partem, quae sit actu pars Mariae, esse actualiter in Christo. Etenim ut fide certum debet supponi, quod in utero Virginis operatione Spiritus Sancti Corpus Christi fuerit integrum, omnibusque Organicis membris absolutum, & anima rationali animatum, ut dixit Damascenus lib. 3. de Orthodoxa fide cap. 2. *Sicut caro, sicut Verbi Dei caro, sicut vero animata anima rationali*. Si ergo fuit materia illa quam ministravit Maria in instanti conceptionis animata anima rationali Christi Domini, desit esse pars actu Mariae, & incepit esse pars Christi, ut videre est in omni mutatione, atque generatione substantiali: Non enim possibile est eandem numero materiam informari duplici forma substantiali: Et quamvis hoc possibile velint admitti, impossibile debet concedi, quod anima Mariae fuerit in Corpore Christi, ut informaret materiam, seu partem eius in corpore Christi existentem: ergo cum materia sit solum pars subjecti, cuius informatur forma, falsissimum est, quod in Christo fuerit aliqua pars, quae actu sit, vel possit dici pars Mariae. Clarius rem expono, pars illa, quae formato virtute Spiritus Sancti corpore Christi remansit, & assumpta est à Christo, vel fuit informati anima Christi, vel non? Si hoc secundum: ergo fuit in Christi corpore, solum tanquam in loco; si primum: ergo non est caro Mariae, sed Christi, cuius anima est informata.

144. Expresit id erudite Doctor Angelicus 3. p. q. 31. art. 5. docens, quod cum carnes, & ossa subtrahi non possint sine corporis corruptione, vel diminutione, quam Christus, qui venerat corrupta reparare, non debuit inferre suae Matris integritati; ideo non debuit formari corpus Christi de carne, & ossibus Virginis, sed de sanguine, qui non est actu pars (pars scilicet solida, & ad alias non ordinata, ut sunt caro, & ossa ultimum habentia complementum) sed est potentia totum, ut dicitur in lib. de generat. animal. Ex quo concludit Ang. Doctor per haec verba: *Et ideo dicitur, carnes de Virgine sumpsisse, non quod materia corporis eius fuerit actu caro, sed sanguis, qui est potentia caro: ergo falsum est dicere, quod caro Christi, sit caro Mariae.*

145. Dicitur robur, & quidem non minimum addit alia pexclara Angelici Magistri doctrina ex 3. p. q. 33. art. 1. ubi probat corpus Christi fuisse formatum in primo instanti suae conceptionis. Dicendum, quod in conceptione corporis Christi tria est considerare. Primum quidem virtus localis sanguinis, ad locum generationis; secunda formatio corporis ex tali materia, tertia autem argumentum quo perducitur ad quantitatem perfectam, in qua virtus ratio conceptionis consistit; non primum est: conceptionem praeambulum: virtus autem conceptionem consequitur. Primum autem non potest esse in instanti, quia hoc est contra ipsam virtutem virtutis localis corporis cuiuscunque, cuius partes successive subintrant locum. Similiter, & tertium oportet esse successivum, tum quia argumentum non est sine motu locali; tum etiam, quia praevidens ex virtute animae iam in corpore formam operantem, quae non operatur nisi in tempore. Sed ipsa formatio corporis, in qua principalliter ratio conceptionis consistit, fuit in instanti, duplici ratione. Primum quidem propter virtutem agentis infinitam, seu Spiritus Sancti, per quem corpus Christi est formatum ut supra dictum est. Tanto enim aliquod agens citius potest materiam disponere, quanto majoris virtutis est: unde agens infinita virtutis, potest in instanti materiam disponere ad debitam formam. Secundo ex parte Personae Filii, cuius corpus formabatur: non enim erat congruum, ut corpus humanum assumeret, nisi formatum. Si

antequam ante formationem perfectam aliquod tempus conceptionis precessisset, non posset tota conceptio attribui Filio Dei, quæ non attribuitur ei, nisi ratione assumptionis. Et ideo in primo instanti, quo materia adunata pervenit ad locum generationis, fuit perfectè formatum corpus Christi, & assumptum. Et per hoc dicitur esse Filius Dei conceptus, quod aliter dici non posset. Hæc præclarissime D. Thomas, ut probet, quod, cum Verbum Divinum non assumpserit aliquid imperfectum & inanimatum, corpus assumpsit primo instanti perfectum & animatum, primo ex infinitate virtutis activæ, secundo ex parte personæ Filii. Prima ratio, ut ait Eminentiss. Cajetanus excludit de possibili, secunda vero de factis. Nam ex infinitate virtutis activæ agentis totum secundum liberum arbitrium, non infertur efficaciter, quod fecit, sed quod facere potuit in instanti, & hoc expresse sonant verba litteræ. Ex necessitate autem consequendi, quod Filius Dei conceptus est, sequitur deventia, quod non nisi formatum corpus assumendum erat, infertur inde, factis idem fuit quod instanti conceptionis, formationis, & assumptionis, ut patet. Et cum tertium sibi proposuisset argumentum sub hac forma. Corpus Christi formatum est ex purissimis sanguinibus Virginis, ut supra habitum est. Non autem potuit esse materia illa in eodem instanti sanguis, & caro, quia sic materia simul fuisset sub duobus formis: ergo aliud fuit instans in quo ultimo fuit sanguis, & aliud in quo primo fuit caro formata: sed inter qualibet duo instantia est tempus medium: ergo corpus Christi non fuit in instanti formatum, sed per aliquod tempus. Sic egregie ad rem nostram respondet. Ad tertiam dicendum, quod non est assignare ultimum instans, in quo materia illa fuerit sanguis (scilicet Virginis) sed est assignare ultimum tempus, quod continuatur, nullo interveniente medio, ad primum instans, in quo fuit caro Christi formata. Et hoc instans fuit terminus localis materiæ (scilicet sanguinis, non vero carnis Virginis) ad locum generationis. En quam aperte docet Angelicus Magister, & invicte probat, quod in corpore Christi, non est aliquid, quod sit, aut aliquando fuerit caro Virginis, quia ex ea pro formatione Corporis Christi non fuit assumpta caro, sed sanguis, qui non est actu, sed potentia caro. Et quando dicit motum localem sanguinis ad locum generationis fuisse factum in tempore, sub illo motu includit omnem alium motum ad coagulationem, condensationem, & organizationem necessarium: ut quemadmodum in tempore facta est transmissio sanguinis: ita etiam in tempore facta sit coadunatio singularum partium materiæ, & ea celeriter perfecta, totum corpus uno momento organizatum & animatum sit.

146. Ex his facile deprehenditur quo sensu accipiendæ veniunt illæ SS. Patrum loquendi formulæ: *Caro Mariæ est caro Christi; quod nobis carnem Mariæ manducandum ad salutem dedit.* Non enim verba ista accipi debent crasse, seu absque debita intelligentia, licet in ea loquendi formula exprimere volunt, non quod in Christo aliquid sit quod sit Mariæ, sed Christum conceptum esse ex Mariæ Virgine, materiam ministrante in similitudinem naturæ, & speciei, & ideo Filiam ejus. Cum ergo natus sit Christus de Mariæ generante per naturam, ideo dicitur caro Mariæ, caro Christi: sic quia caro Christi fuit sumpta de David, ut expresse dicitur ad Rom. 1. *Qui factus est ex semine David secundum carnem;* & Psal. 131. *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam; David dicitur Christus, ut notat S. Augustinus enarrat in Psal. 144. n. 2. dicens: Intellegimus laus ipsi David, laus ipsi Christo; Christus autem secundum carnem David, quia filius David. Et infra: Quia itaque ex ipso Christus secundum carnem, ideo David. Et est sollemnis scripturæ usus loquendo de parentibus, ut caro unius vocitetur caro alterius, sic Laban Genes. 29. dixit Jacob: *ut memm ei, & caro mea.* Et Judas loquendo de fratre suo Iosepho, Gen. 37. *Frater enim & caro nostra est.* Et Levit. 18. Legitur: *Soror Patris tui, caro est Patris tui, & soror Matris tue, caro est matris tue,* quin ex hoc modo loquendi argumentari possit quod in Iacob fuerit aliqua actualis pars corporis Laban, nec in Iosepho pars Iudæ, nec in Filio, pars aliqua Patris; ergo a fortiori SS. Patres carnem Mariæ, carnem Christi Filii unigeniti pronuntiant, quin sit in ipso aliqua pars quæ sit Mariæ, sed ut nobis ostendant, quod ex inviolabili, & virginali sanguine Mariæ verbum verè factum est incarnatum. Quod ergo solum affirmari potest, est, quod in sacramento existit caro Christi assumpta ex Mariæ ut dicit Ambrosius citatus cap. *Omnia, de consecrat. dist. 2. his verbis: Hæc, inquit, caro mea**

est pro mundi vita, & ut mirabiliter loquar, non alia pland, quam qua nata est de Maria, & passa in cruce, & resurrexit de sepulchro; hæc inquam ipsa est. Et infra loquens de corpore Christi, illud carum, illud sanctum, quod sumptum est de Virgine, quod passum est, & sepultum. Hæc modo sufficiant, cum de vera SS. Patrum intelligentia infra redibit sermo, ne ad illegitimos ac improbables sensus detorqueantur.

147. Difficultatem hanc probe intelligens vindex revelationis, nova interpretatione cam alio detorqueere intendit, qua vim argumentorum eludere ac elevare tentat, perhasiam, non tam sui muneris esse, ut inquit num. 94. disputare de veritate rei quam de indēmitate revelationis. Quare asserit primo, „ primitivam substantiam corporis Christi in conceptione assumptam, sed & acquisitam via nutritionis, usque ad consolidationem, & internam perfectionem membrorum, „ quam infantes sagentes hæc acquirunt, dignissimam fuisse, que in æternum „ nulla ulterius sui mutatione, aut resolutione mutaret, quia que primum assumpta a verbo, dignum erat servari, tanquam inalterabilis tantæ misericordie caracter, ejusdem Divini Verbi permanentia retentus, & firmatus, perpetuæ illius unionis, veluti pignus, & nature humanæ primus hypostaticæ Deo unitæ memoriale, Christo, atque beatis omnibus jucundissimum in æterna glorie felicitate. Certe cum hæc pignus aliquod magnæ alienius rei monumentum conservamus, gaudemus, quod nulla sui parte sit diminutum, immutatum, aut alteratum. Quid dignius, quam tanta rei, qualis fuit Dei incarnatio, maneat in æternum ipsamet assumptæ nature substantia, inquam (ut more humano loquar) æternum monumentum, Christo carissimum, sanctum mirabile, ad laudandum Deum ob oculos opportunissimum. Quid, inquam, dignius, quam eam substantiam, nulla sui immutatione, aut resolutione semper in Christi persona permanere. Redundat etiam in gloriam Virginis, ut nunc, & semper cernere, mirari (si fas est dicere) illammet ipsam substantiam quam Divinum Verbum ex illa accepit, valeat, ac proferte: ecce quod purissimum, & ab omni etiam physica labe immune, & defecatum præ illis filio in utero sui humana conceptione, non illud transivit, non resolutum, non immutatum est, sed generationem Divinam in hoc etiam humana hæc ejus imitator. Quid congruentius, quam ipsum Christum primariam hanc ipsam suæ nature humanæ substantiam semper retinuisse, & retinere, veluti Patris gloriam, & Matris honorem? Cæteri filii, cum adolescent, nihil jam habent de substantia, quam a Parentibus acceperunt, Christus vero, sicut æternam habet substantiam Patris, ita præteritum est credere, quod in æternum etiam physice, live identice, habeat substantiam Matris in suam naturam conversam.